
Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλέφωνο: 210 333 8988

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο 
Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) (κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 
2022ΤΑ01400028) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16485 
«Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών – Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄139). 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού 
με την οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 2 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

11. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 
57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

21. Την με αρ. πρωτ. 20048 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/15.02.2022 (ΑΔΑ: 9ΠΠΣΗ-ΗΗΤ) Απόφαση ένταξης του 
Έργου «SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από το Βυζάντιο στην 
Οθωμανοκρατία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 48303 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ 27.03.2023 (ΑΔΑ: 9Φ95Η - 
ΕΕΕ) όμοιά της και ισχύει. 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 3 

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από το 
Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) της Δράσης με ID 16485, το οποίο 
υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 18.01.2024.

23. To με αριθμ. πρωτ. 619310/20.12.2023 (Ορθή επανάληψη της 09.01.2024) αίτημα της 
Διεύθυνσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού περί 
εκ νέου τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του Έργου στο Τ.Α.Α., και τα συνημμένα αυτού. 

24. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου και του χρονοδιαγράμματος 
υλοποίησης του Έργου για την έγκαιρη και άρτια ολοκλήρωσή του. 

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος 
Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε 

την 2η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο 
Κάστρων από το Βυζάντιο στην Οθωμανοκρατία», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150087 της Δράσης με ID 
16485, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση – NextGenerationEU, ως προς τα ακόλουθα: 

α) τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του Έργου με παράταση της ημερομηνίας λήξης 
από 14.03.2024 σε 31.12.2025, προκειμένου να ολοκληρωθεί το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο 
του Έργου. 

β) τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου. 

γ) τροποποίηση του οικονομικού αντικειμένου του Έργου ως προς τα επιμέρους ποσά του 
εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του, χωρίς τροποποίηση του συνολικού Προϋπολογισμού του Έργου 
στο Π.Δ.Ε. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400028

«SUB. 5 - Πολιτιστική 
Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων 
από το Βυζάντιο στην 
Οθωμανοκρατία»

500.000,00€ 500.000,00€

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 20048 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 15.02.2022 (ΑΔΑ: 9ΠΠΣΗ-ΗΗΤ) Απόφαση 
ένταξης του Έργου «SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από το Βυζάντιο στην 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 4 

Οθωμανοκρατία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150087) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 
τροποποιήθηκε. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο Τ.Δ.Ε.



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Διεύθυνση Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων 
Υπουργείου Πολιτισμού, dabmm@culture.gr  

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 
3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση 

Δημοσίων Επενδύσεων,  fkaramitsa@mnec.gr, papageorgioum@mnec.gr, 
protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 

gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:dabmm@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:papageorgioum@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
about:blank
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 6 

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας 
της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16485 - Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 28.345.494,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150087

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB. 5 - Πολιτιστική Διαδρομή: Δίκτυο Κάστρων από το Βυζάντιο στην 
Οθωμανοκρατία

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB. 5 - “Network of Castles: From Byzantium to Ottoman Rule”

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 15/02/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:  

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:  



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 7 

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

      (με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Το έργο αφορά στον σχεδιασμό μιας πολιτιστικής διαδρομής περιήγησης σε ένα δίκτυο κάστρων και οχυρώσεων που αναπτύσσεται στην Πελοπόννησο, τη Δυτική Ελλάδα, τα 
Ιόνια Νησιά και την Ήπειρο. Τα κάστρα αυτά -βυζαντινά, φράγκικα, ενετικά, οθωμανικά-, πέρα από την τοπική ιστορική τους διάσταση, αποτελούν μάρτυρες των ιστορικών 
δεδομένων που επηρέασαν την ιστορική πορεία της Ελλάδας, έχουν όμως εγγραφεί και στην ευρωπαϊκή πολιτιστική μνήμη και κληρονομιά. Τα κάστρα που επιλέγονται στο 
πλαίσιο του έργου ως σταθμοί της πολιτιστικής διαδρομής, βρίσκονται κατά κύριο λόγο σε
 περιοχές δημοφιλών τουριστικών προορισμών ή με δυναμική ποιοτικής τουριστικής αξιοποίησης, συνδέονται με νέους οδικούς άξονες, διευκολύνοντας την πρόσβαση των 
επισκεπτών.  Ενδεικτικά αναφέρονται τα εξής κάστρα / σταθμοί της διαδρομής: Ακροκόρινθος, Ακροναυπλία-Μπούρτζι-Παλαμήδι, Λάρισα Άργους, Κάστρο Παράλιου Άστρους, 
Κάστρο Μονεμβασίας, Γεράκι, Μυστράς, Κάστρο Καλαμάτας, Κορώνη, Μεθώνη, Νιόκαστρο Πύλου, Κάστρο Ζακύνθου, Χλεμούτσι, Κάστρο Πάτρας, Ρίο, Αντίρριο, Κάστρο 
Ναυπάκτου, Κάστρο Αγίας Μαύρας Λευκάδας, Κάστρο Αγίου Γεωργίου Κεφαλληνίας, Παλαιό και Νέο Φρούριο Κέρκυρας, Κάστρο Άρτας, Κάστρο Ιωαννίνων, Σούλι-Κάστρο 
Κιάφας, Κάστρο Πάργας. Με αφετηρία τα μνημεία της διαδρομής θα προταθούν επίσης δευτερεύουσες διαδρομές τοπικού χαρακτήρα, με την επισήμανση άλλων 
προσβάσιμων κάστρων στην εκάστοτε περιοχή (ενδεικτικά αναφέρονται τα κάστρα της Πιάδας, Κελεφά, Βατίκων, Γαρδίκι Κέρκυρας κα.).
 Το έργο διαρθρώνεται σε 2 Υποέργα:
 Υποέργο 1
 Στο πλαίσιο του έργου θα πραγματοποιηθούν α) καταγραφή – επιστημονική τεκμηρίωση της πολιτιστικής διαδρομής -κύριας και δευτερευουσών-, (με παράλληλη συλλογή 
χαρτογραφικών δεδομένων, ιστορικών και αρχαιολογικών πληροφοριών κλπ και β) σύνταξη των σχετικών, με την διαδρομή και τα μνημεία της, κειμένων για την παραγωγή του 
υλικού πληροφόρησης (οδηγού, πινακίδων και ιστοσελίδας).. Επιπλέον, θα υλοποιηθούν -κατά περίπτωση και όπου δεν έχουν ήδη γίνει στο πλαίσιο άλλων έργων- επιτόπιες 
σημειακές και ήπιες παρεμβάσεις ευπρεπισμού-ανάδειξης σε επιλεγμένους χώρους των μνημείων της διαδρομής (π.χ. καθαρισμοί, διαμορφώσεις, βελτιώσεις μονοπατιών, 
μικροστερεώσεις, κτλ), όπου αυτές είναι απαραίτητες για την ασφαλή περιήγηση και την ενημέρωση των επισκεπτών. Περιλαμβάνονται επίσης α) παραγωγή ενημερωτικού 
υλικού (οδηγού σε έντυπη μορφή και e-book) για την διαδρομής τα ελληνικά και αγγλικά ), β) γραφιστικές υπηρεσίες, επιμέλεια κειμένων, μεταφράσεις κλπ. γ) δράσεις 
ενημέρωσης του κοινού ( ημερίδα), δ) σχεδιασμός- κατασκευή ιστοσελίδας για την προβολή της συγκεκριμένης πολιτιστικής διαδρομής.
 Υποέργο 2
 Προμήθεια & εγκατάσταση πινακίδων σήμανσης-ενημέρωσης & πινακίδων πληροφόρησης (στα ελληνικά, αγγλικά και σε Braille).



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 8 

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, 
κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.000.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Δημιουργία διαδικτυακής ψηφιακή πλατφόρμας, όπου θα αποτυπώνονται, σε ξεχωριστό περιβάλλον η καθεμία, οι 
πέντε πολιτιστικές διαδρομές. Η πλατφόρμα θα περιλαμβάνει ψηφιακές αναπαραστάσεις, τρισδιάστατες 
απεικονίσεις μνημείων και διάφορες ψηφιακές διαδραστικές εφαρμογές.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, 
κλπ): 393525 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΩΝ ΚΑΣΤΡΩΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ, ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026005

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 644.798,02 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  22/12/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στις περιοχές αρμοδιότητας της 25ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, την Κορινθία, την Αργολίδα και την 
Αρκαδία, εντοπίζονται 105 κάστρα και οχυρές θέσεις που χρονολογούνται από τον 5ο ως το 19ο αιώνα μ.Χ. Η 
παρούσα πρόταση προτείνει τη συστηματική συμπλήρωση, οργάνωση και ανοιχτή διάθεση του υπάρχοντος υλικού, 
μέσα από μια διευρυμένη διαδικτυακή ψηφιακή πλατφόρμα, τόσο στον επιτόπιο επισκέπτη των φυσικών θέσεων, 
όσο και στον απομακρυσμένο επισκέπτη του διαδικτύου. Πρόκειται να  διαμορφωθούν τρεις διακριτές κατηγορίες 
κάστρων:
• οχυρώσεις με εκτενή πληροφόρηση
• οχυρώσεις με περιορισμένη πληροφόρηση   
• οχυρώσεις με απλή αναφορά στο χάρτη.
Η πράξη αποτελείται από δύο υποέργα τα οποία περιλαμβάνουν τα εξής:
1ο Υποέργο: Επεξεργασία αρχειακού υλικού και προετοιμασία ψηφιακών υποδομών του έργου Ψηφιακή 
προσβασιμότητα και ανάδειξη των κάστρων Αργολίδας, Αρκαδίας και Κορινθίας. 

Στο πλαίσιο του υποέργου θα πραγματοποιηθεί η επιλογή, η επιστημονική τεκμηρίωση και ο ποιοτικός 
έλεγχος περιεχομένου και υπηρεσιών, θα καθοριστούν οι προδιαγραφές για τις πολυμεσικές εφαρμογές που θα 
σχεδιαστούν, θα αξιολογηθεί, θα οργανωθεί και θα συμπληρωθεί το υπάρχον αρχειακό υλικό, καθώς και θα 
παραχθεί νέο εποπτικό υλικό (κείμενα, σχέδια, φωτογραφίες). Για την υλοποίηση αυτού του στόχου το υποέργο 
αυτό καλύπτει τις παρακάτω δράσεις: α) επιτόπια αλλά και αρχειακή έρευνα για τον εντοπισμό και επιλογή των 
πλέον κατάλληλων «εκθεμάτων», β) συστηματικός καθαρισμός, αποψίλωση και μικρής κλίμακας ανασκαφική 
έρευνα των χώρων των κάστρων προκειμένου να καταστεί εφικτή η πρόσβαση και η επιτόπια έρευνα (μετρήσεις, 
φωτογραφική τεκμηρίωση) γ) ενδελεχής επιστημονική τεκμηρίωση των επιλεχθέντων, η οποία θα περιλαμβάνει 
παραγωγή σχεδίων αποτύπωσης και φωτογραφική τεκμηρίωση, με μελέτη της οικοδομικής αρχαιολογίας των 
κάστρων αλλά και εξειδικευμένη βιβλιογραφική έρευνα, με την μελέτη συγκριτικού υλικού, μεσαιωνικών 
(βυζαντινών και σταυροφορικών) κάστρων και οχυρώσεων από την Ευρώπη και την Μεσόγειο, προκειμένου να 
τεκμηριωθεί πληρέστερα η αρχική μορφή των κάστρων, η οποία και θα αναπαραχθεί σε τρισδιάστατα μοντέλα δ) 
παραγωγή σεναρίων, ε) παραγωγή και επιμέλεια κειμένων και μεταφράσεων στα αγγλικά, στ) παραγωγή 
σχεδιαστικών αναπαραστάσεων δισδιάστατων και τρισδιάστατων, καθώς και παραγωγή φωτογραφικών και 
σχεδιαστικών ή ζωγραφικών υποβάθρων για τις αναπαραστάσεις, ζ) υποστήριξη στη διενέργεια του διαγωνισμού 
για την ανάθεση του υποέργου 2, η) επιστημονικό, αισθητικό και ποιοτικό έλεγχο όλων των παραδοτέων του 
υποέργου 2, θ) συντονισμό εργασιών μεταξύ αναδόχου και 25ης Ε.Β.Α., ι) εισαγωγή δεδομένων στην βάση και 
ψηφιοποίηση αρχειακού υλικού, ια) προετοιμασία για αποτελεσματική ανταπόκριση σε ερωτήματα και λοιπές 
δράσεις  των ψηφιακών επισκεπτών, ιβ) θα παραχθούν ψηφιακά βίντεο, που θα παρουσιάζουν χώρους και μνημεία 
και θα αποτελέσουν κεντρικά στοιχεία του portal, ένα πρωτότυπο μουσικό θέμα που θα αποτελέσει το σήμα του 
portal, καθώς επίσης θα επιλεγεί η μουσική και γενικότερα η ηχητική επένδυση των βίντεο και των 3D animation.
2ο Υποέργο: Εικονικές περιηγήσεις και Υλοποίηση ψηφιακών εφαρμογών του έργου Ψηφιακή προσβασιμότητα και 
ανάδειξη των κάστρων Αργολίδας, Αρκαδίας και Κορινθίας.

Στόχος του Υποέργου αυτού είναι η εικαστική σχεδίαση του περιβάλλοντος του portal με τρόπο που θα 
διασφαλίζει εξαιρετικά ψηλές προδιαγραφές αισθητικού ύφους και θα υπογραμμίζει την σοβαρότητα  του 
εγχειρήματος που παράλληλα πρέπει να παραμένει γοητευτικό, ελκυστικό και επαρκώς εντυπωσιακό, ώστε να 
προσελκύει τους διαδικτυακούς επισκέπτες.

Στο πλαίσιο του υποέργου αυτού, η ανάδοχος εταιρεία αναλαμβάνει την εκτέλεση της πράξης και πιο 
συγκεκριμένα:
- παραγωγή εικονικών περιηγήσεων οι οποίες θα βασίζονται στις τρισδιάστατες αναπαραστάσεις των μνημείων, οι 
οποίες θα παρέχουν τη δυνατότητα στο χρήστη να περιηγηθεί στους εξωτερικούς και εσωτερικούς χώρους των 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 9 

μνημείων.
- το σχεδιασμό και την υλοποίηση του προγράμματος
- την ψηφιακή επεξεργασία του διαθέσιμου υλικού (σχέδια, φωτογραφίες)

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2007-2013 στις  19/01/2024

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 430.903,23 57.096,77 12.000,00 500.000,00 ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΦΠΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 500.000,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADA: AΔA: ΨΨΧ9Η-Ξ7Η
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 09/02/2024

Α. Π.: 22053 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-02-09T19:35:08+0200


	



